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BÁO CÁO 

Thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội năm 2020 

 
 

Thực hiện Công văn số 340/CV-BCĐ ngày 27/01/2021 của Ban Chỉ đạo 

phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tỉnh Lào Cai về 

việc báo cáo thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. 

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện của Ngành y tế năm 2020 theo tình hình 

thực tế, cụ thể như sau: 

1. Đánh giá chung 

1.1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

- Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế; Tỉnh ủy - UBND tỉnh, năm 2020 Sở Y tế 

tổ chức thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT); chỉ 

đạo các cơ sở KCB BHYT thực hiện các giải pháp cân đối nguồn kinh phí KCB 

BHYT; báo cáo, đánh giá việc tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về 

BHYT; phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội trong công tác tuyên truyền, tổ 

chức thực hiện chính sách BHYT gắn với việc thực hiện chỉ tiêu phát triển 

BHYT được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 

28/6/2016 về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016 – 

2020. Tỷ lệ bao phủ BHYT đã được Sở Y tế tiếp tục giao trong Chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển sự nghiệp y tế tỉnh Lào Cai năm 2020. 

- Sở Y tế đã ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời các cơ sở KCB BHYT 

và các văn bản liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật BHYT. 

(có phụ lục 01chi tiết kèm theo). 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở KCB BHYT thực hiện nghiêm chỉnh Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh; Luật BHYT; Luật Dược và các quy định của Quy chế 

chuyên môn, quy chế bệnh viện, quy trình kỹ thuật do Bộ Y tế đã ban hành. Yêu 

cầu các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn phải thực hiện rà soát chặt chẽ trong 

việc khám sàng lọc bệnh nhân ngay từ khoa khám bệnh, chỉ định sử dụng dịch 

vụ kỹ thuật, chỉ định các thăm khám cận lâm sàng, chỉ định sử dụng thuốc tại 

các khoa, phòng... để ngăn ngừa việc lạm dụng thuốc, lạm dụng dịch vụ kỹ 

thuật, đảm bảo sử dụng hiệu quả dự toán KCB BHYT được giao.  

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT 

- Căn cứ vào chỉ đạo của Tỉnh ủy - UBND tỉnh và chức năng nhiệm vụ 

được phân công trong Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT giai đoạn 

2016-2020. Sở Y tế đã phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về chính sách pháp luật BHYT tới mọi tầng lớp nhân 

dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh; truyền 
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thông về nghĩa vụ và quyền lợi của người tham gia BHYT; đồng thời chỉ đạo 

các cơ sở khám chữa bệnh tăng cường nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc 

người bệnh, tổ chức tuyên truyền cho người dân đến khám bệnh và điều trị tại 

các cơ sở y tế trong toàn tỉnh, đảm bảo mọi quyền lợi cho người dân KCB 

BHYT ngay tại các khoa, phòng của bệnh viện, tại các buổi sinh hoạt hội đồng 

người bệnh cũng như trên hệ thống truyền thanh, bảng tin tuyên truyền của các 

đơn vị.  

- Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị y tế thực hiện tốt việc 

thông tuyến chuyên môn KCB BHYT huyện trên toàn địa bàn; chỉ đạo các đơn 

vị tiếp tục tuyên truyền đến người bệnh KCB BHYT về việc áp dụng giá dịch vụ 

theo quy định của Bộ Y tế ban hành quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, 

chữa bệnh BHYT giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp 

dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp; 

thực hiện tốt việc đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới 

sự hài lòng của người bệnh theo Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 

của Bộ Y tế; thực hiện tốt các quy định, quy trình trong khám chữa bệnh đảm 

bảo quyền lợi cho người dân khi đến các cơ sở y tế để tạo niềm tin của người 

dân vào chính sách an sinh xã hội của Nhà nước.  

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Phòng Truyền thông giáo 

dục sức khỏe) viết tin bài tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế, 

các trang mạng xã hội, Bản tin Sức khỏe Lào Cai, Báo Lào cai về các chính sách 

BHYT đang triển khai; thực hiện treo băng rôn, biểu ngữ tại cơ quan, đơn vị 

theo các thông điệp truyền thông về chính sách BHYT tại trụ sở cơ quan, đơn vị 

nhân Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2020.  

1.3. Công tác phối hợp, tham mưu 

- Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh:  

+ Tờ trình số 816/TTr-SYT ngày 13/11/2020 về việc dự thảo Nghị quyết 

quy định mức hỗ trợ kinh phí mua thẻ Bảo hiểm y tế, hỗ trợ cùng chi trả chi phí 

sử dụng thuốc kháng virut HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y 

tế công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai;  

+ Tờ trình số 703/TTr-SYT ngày 24/09/2020 về việc đề nghị xây dựng 

Nghị quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ kinh phí khám sức khỏe định kỳ, khám 

chữa bệnh thường kỳ đối với cán bộ diện Trung ương quản lý; cán bộ diện Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy quản lý; hỗ trợ thuốc không 

thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế; 

+ Tờ trình số 475/TTr-SYT ngày 23/06/2020 về việc Kế hoạch Truyền 

thông nhân ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2020. 

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh thông báo dự kiến phân bổ 

dự toán chi KCB BHYT năm 2021 đến các cơ sở KCB BHYT; Liên ngành Y tế 

và Bảo hiểm xã hội thường xuyên phối hợp trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn 

triển khai KCB BHYT trên địa bàn tỉnh như: Giấy mời số 6/GM-SYT ngày 

03/01/2020 về việc họp bàn về nội dung chưa thống nhất trong ký hợp đồng 

khám chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2020. Thông báo liên ngành số 111/TB-SYT 
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ngày 29/12/2020 về việc thông báo liên ngành đăng ký KBCB ban đầu thủ tục 

chuyển tuyến chuyên môn kỹ thuật, danh sách các cơ sở đăng ký KCB BHYT 

ban đầu và số lượng thẻ hiện có tại các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh Lào 

Cai; Công văn liên ngành số 2322/SYT-LĐTBXH-BHXH ngày 22/12/2020 về 

việc hướng dẫn chuẩn bị nội dung về bảo hiểm y tế khi quyết định 582/QĐ-TTg 

hết hiệu lực; phối hợp tháo gỡ khó khăn trong công tác KCB BHYT tại các cơ 

sở y tế, kịp thời báo cáo với lãnh đạo hai ngành để xử lý, giải quyết và chỉ đạo 

tham mưu các giải pháp thực hiện tốt dự toán chi KCB BHYT theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh; tiếp tục phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh chỉ đạo ứng 

dụng công nghệ thông tin trong KCB BHYT. Các cơ sở KCB BHYT đã quan 

tâm đến công tác tin học hóa trong KCB BHYT hoàn thành cơ bản danh mục 

dùng chung và chuyển dữ liệu sang hệ thống giám định BHYT theo quy định. 

1.4. Công tác thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 

trong khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế 

- Sở Y tế đã chỉ đạo tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh, khám chữa 

bệnh BHYT và khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi được quan tâm thường 

xuyên. Công tác tiết chế dinh dưỡng và công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại các 

cơ sở khám chữa bệnh được triển khai theo đúng quy định. Kết quả năm 2020, 

các đơn vị khối điều trị thực hiện khám chữa bệnh nói chung và khám chữa bệnh 

BHYT bao gồm:  

+ Tuyến tỉnh: 5 bệnh viện với tổng số 1.290 giường bệnh.  

+ Tuyến huyện, thành phố: 9 bệnh viện đa khoa huyện và TTYT đa chức 

năng với tổng số 1.540 giường bệnh. Các bệnh viện huyện và TTYT Si Ma Cai 

quản lý 18 PK ĐKKV với 275 giường bệnh. 

+ Có 95 giường bệnh ngoài công lập). 

+ Tuyến xã: 152/152 xã phường thị trấn có trạm y tế, trong đó có 18 TYT 

hoạt động lồng ghép cùng PKĐKKV. 

- Sở Y tế và cơ quan Bảo hiểm xã hội thường xuyên hướng dẫn thực hiện 

phần mềm KCB, thanh toán BHYT tại các cơ sở KCB BHYT; đồng thời chỉ đạo 

các đơn vị tiếp tục triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý KCB và thanh toán 

BHYT đúng quy định. Phổ biến thực hiện chính sách, pháp luật BHYT; thực 

hiện tốt quy định tại Thông tư số 39/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 Quy định 

thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh BHYT giữa các bệnh viện cùng 

hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, 

chữa bệnh trong một số trường hợp. 

- Tổ chức thực hiện và duy trì tốt công tác KCB ở các tuyến; trong đó 

KCB BHYT được quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh sử dụng 

dịch vụ y tế.  

1.5. Công tác kiểm tra giám sát 

Để kiểm tra đánh giá việc thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, tháo gỡ 

những khó khăn vướng mắc trong thanh quyết toán bảo hiểm các đơn vị, năm 

2020 Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-SYT ngày 06/10/2020 về việc 

kiểm tra công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa 
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bệnh công lập trên địa bàn tỉnh Lào cai; Quyết định số 903/QĐ-SYT ngày 

04/11/2020 về việc kiểm tra công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

2. Kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT  

2.1. Thông tin truyền thông 

Năm 2020, đã có 25 lượt tin; bài và 16 ảnh được phát trên Đài Phát thanh 

– Truyền hình tỉnh; Báo Lào Cai; Cổng thông tin điện tử Sở Y tế, các trang 

mạng xã hội.. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế 

Việt Nam năm 2020 và tổng hợp báo cáo kết quả đạt được, bao gồm: 178 buổi 

nói chuyện, tuyên truyền trực tiếp, 8.112 lượt người nghe; 12 lễ phát động 

hưởng ứng Ngày BHYT Việt Nam; 67 tin bài đã đăng; 03 số lượt tuyên truyền 

qua truyền hình; 1623 số lượt tuyên truyền qua phát thanh, truyền thanh; 324 

băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền đã treo và 18.750 số tranh, tờ rơi tuyên truyền. 

2.2. Thực hiện chính sách BHXH, BHYT 

Năm 2020 công suất sử dụng giường bệnh bình quân trong toàn tỉnh là 

90,5%; trong đó tại bệnh viện: 91,33%, PKĐKKV: 81,97%. Tổng số lượt khám 

bệnh BHYT là 964.547 lượt người. 

(Có phụ lục 02 chi tiết kèm theo) 

3. Thuận lợi và khó khăn 

3.1. Thuận lợi 

- Việc tổ chức KCB BHYT tại tuyến xã và y tế tư nhân đã tạo điều kiện 

thuận lợi cho người tham gia BHYT trong việc tiếp cận, lựa chọn cơ sở KCB 

ban đầu phù hợp, người tham gia BHYT được hưởng quyền lợi khá đầy đủ và 

toàn diện, góp phần củng cố và phát triển mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao chất 

lượng chăm sóc sức khoẻ ban đầu và KCB thông thường tại tuyến y tế cơ sở, 

đáp ứng và tạo được sự hài lòng của người bệnh về nhu cầu chăm sóc sức khỏe. 

- Công tác tuyên truyền về các chính sách BHYT ngày càng được đẩy 

mạnh, nâng cao nhận thức của người bệnh, người nhà của người bệnh tại các cơ 

sở y tế. Việc phối hợp kịp thời giữa hai ngành Y tế và Bảo hiểm xã hội trong 

việc giải quyết các vướng mắc của các cơ sở KCB BHYT, đối tượng tham gia 

BHYT; tư vấn, giải đáp các thắc mắc của đối tượng tham gia BHYT đã tạo niềm 

tin cho người có thẻ BHYT khi đi KCB. Nhờ đó, đã góp phần nâng cao tỷ lệ 

tham gia BHYT của người dân trên địa bàn tỉnh. 

3.2. Khó khăn 

- Công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật BHYT cho nhân dân vùng 

cao trên địa bàn xã còn gặp không ít khó khăn do tại nhiều thôn, bản người dân 

vẫn còn giao tiếp bằng tiếng địa phương, số người không biết tiếng phổ thông 

còn nhiều, năng lực truyền thông của đội ngũ tuyên truyền tại các thôn bản còn 

nhiều hạn chế.  

- Vì tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, tỉ lệ bệnh nhân vào điều trị 

nội trú và số ngày điều trị tăng, dẫn tới tăng tổng mức thanh toán năm 2020.  
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- Giá 01 mẫu xét nghiệm theo Quy định của Bộ Y tế là 734.000đ/mẫu, 

thấp hơn chi phí thực hiện thực tế. 

- Khó khăn trong việc thẩm định thanh quyết toán tiền thuốc đã sử dụng 

theo Thông tư số 30/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018 của Bộ Y tế về việc ban 

hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, 

thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia 

BHYT, Bảo hiểm xã hội chỉ căn cứ theo tờ hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất 

mà chưa căn cứ theo hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế (Quy định tại 

Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 30/2018/TT-BYT). 

- Thẻ BHYT của một số người dân đến khám còn sai thông tin như: Tên, 

tuổi, địa chỉ..., việc sửa thông tin trên thẻ do Bảo hiểm xã hội tỉnh sửa, Bảo hiểm 

xã hội huyện không được phân quyền sửa nên chỉ cấp giấy tiếp nhận và hẹn kết 

quả cho bệnh nhân, vì vậy đối với bệnh nhân điều trị nội trú thì các cơ sở KCB 

BHYT có thể linh động cho nợ thẻ trong thời gian còn nằm viện, còn đối với 

bệnh nhân khám ngoại trú sẽ không được hưởng quyền lợi BHYT. 

- Về mẫu biên bản thanh quyết toán chi phí KCB BHYT: Mẫu số C82-HD 

tại cột mã số 8- Chi KCB BHYT phát sinh tại cơ sở KCB không thể hiện số liệu 

đơn vị đề nghị quyết toán mà thể hiện số liệu cơ quan Bảo hiểm xã hội thẩm 

định quyết toán. Do vậy, khi kiểm tra trên Mẫu C82-HD không nắm được số chi 

phí KCB BHYT phát sinh tại đơn vị và đề nghị quyết toán, dẫn đến không thể 

hiện và nắm bắt được số đơn vị bị xuất toán. 

- Giám định chi phí KCB BHYT: 

+ Việc thực hiện giám định, thanh toán, xuất toán trên phần mềm: Khi có 

sai sót trong dữ liệu gửi giám định, qua 01 tháng báo cáo nếu muốn sửa, thay thế 

phải đề nghị BHXH Việt Nam mở cổng, do vậy các cơ sở KCB BHYT còn gặp 

khó khăn trong công tác giám định. 

+ Các biểu mẫu số liệu tổng hợp hàng tháng (từ năm 2020) của cơ quan 

Bảo hiểm xã hội chỉ tổng hợp số tiền từ chối thanh toán (mẫu số 14/BHYT), 

chưa thể hiện được nguyên nhân cụ thể bị từ chối trên từng bệnh nhân (thuốc, 

dịch vụ kỹ thuật...) khiến việc rà soát và giải trình của đơn vị còn gặp khó khăn. 

+ Tồn đọng trong công tác thanh toán, quyết toán chi phí KCB BHYT từ 

năm 2016-2019: Tổng các khoản chi phí KCB BHYT từ năm 2016-2019 đến 

thời điểm hiện tại không được thanh quyết toán: 21.792.639.763 đồng. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân chỉ đạo BHXH 

tỉnh thống nhất trong hướng dẫn, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở KCB 

BHYT. Thống nhất hướng dẫn và thanh, quyết toán chi phí tiền giường điều trị 

nội trú tại PKĐKKV; chi phí vượt công suất sử dụng giường bệnh chưa được 

thanh, quyết toán..... 

- Ủy ban nhân dân tỉnh có chính sách hỗ trợ, thực hiện tính đúng tính đủ 

trong việc xét nghiệm Covid-19. 

- Đề nghị BHXH Việt Nam mở cổng giám định để các cơ sở KCB BHYT 

thay thế, sửa chữa dữ liệu trong quý báo cáo; đồng thời chỉ đạo BHXH tỉnh thực 
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hiện công tác thanh quyết toán chi phí KCB BHYT đúng thời gian quy định, 

thực hiện đúng biểu mẫu thanh toán Mẫu số C82-HD- Biên bản thanh quyết toán 

chi phí KCB BHYT.  

- Đề nghị cơ quan BHXH tỉnh căn cứ các hướng dẫn của Bộ Y tế, BHXH 

Việt Nam và các văn bản liên quan để giải quyết kinh phí treo nợ chưa được 

thanh, quyết toán và không được thanh, quyết toán của các cơ sở KCB BHYT. 

Trên đây là báo cáo thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội  

của Sở Y tế tỉnh Lào Cai năm 2020, kính gửi BHXH tỉnh Lào Cai tổng hợp./. 
 

 Nơi nhận: 
- BHXH tỉnh (T/hợp); 

- Ban giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, KHTC, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Bích Vân 

 



Phụ lục 01 

DANH SÁCH CÔNG VĂN CHỈ ĐẠO VÀ VĂN BẢN LIÊN QUAN VỀ BHYT CỦA SỞ Y TẾ NĂM 2020 

(Kèm theo Báo cáo số            /BC-SYT ngày          /02/2021 của Sở Y tế) 

STT NGÀY NỘI DUNG 

1 01/01/2010 Công văn số 39/SYT-NVY về việc cung cấp thông tin về ký hợp đồng KCB BHYT 2020 và các khó khăn vướng mắc; 

2 27/02/2020 Công văn số 350/SYTKHTC về việc thuyết minh nguyên nhân vượt nguồn kinh phí KCB BHYT năm 2019 và thực hiện có hiệu quả nguồn 

kinh phí KCB BHYT được phân bổ năm 2020; 

3 17/3/2020 Công văn số 422/SYT-NVY về việc xác định chi phí của các phẫu thuật gây tê, gây mê năm 2019; 

4 21/4/2020 Công văn số 722/SYT-NVY về việc hướng dẫn thanh toán đối với dịch vụ phẫu thuật trong khám chữa bệnh BHY; 

5 05/02/2020 Công văn số 138/SYT-NVY về việc hướng dẫn, quản lý, sử dụng và thanh toán thuốc ARV nguồn bảo hiểm y tế năm 2020;  

6 30/06/2020 Công văn số 1199/CV-SYT về việc tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm Y tế Việt Nam 01/7/2020; 

7 14/07/2020 Báo cáo số 219/BC-SYT về việc kết quả thực hiện các hoạt động truyền thông nhân ngày bảo hiểm y tế Việt nam năm 2020; 

8 21/7/2020 Công văn số 1327/SYT-NVD về việc tăng cường sử dụng thuốc ARV điều trị người nhiễm HIV từ nguồn quỹ Bảo hiểm y tế; 

9 30/07/2020 Công văn số 1389/SYT-NVY về việc cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra thực hiện chính sách bảo hiểm y tế; 

10 19/08/2020 Báo cáo 253/BC-SYT về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012-2020”; 

11 28/8/2020 Công văn số 1577/SYT-KHTC về việc thanh toán BHYT liên quan đến thực hiện xét nghiệm COVID-19; 

12 14/09/2020 Công văn 1675/SYT-NVY về việc tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm y tế học sinh sinh viện năm học 2020-2021; 

13 29/09/2020 Quy chế phối hợp số 1412/QCPH-SYT-BHXH về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Lào Cai; 

14 16/10/2020 Công văn số 1884/SYT-KHTC về việc xây dựng dự toán chi tiết kinh phí hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV điều trị tại 

các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021; 

15 24/11/2020 Công văn số 2132/SYT-VP về việc đông đốc thực hiện gửi dữ liệu lên cổng tiếp nhận dữ liệu khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; 

16 27/11/2020 Công văn số 2153/SYT-NVY về việc Góp ý quy chế làm việc và cử thành viên tham gia Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế; 

17 30/12/2020 Công văn số 2392/SYT-NVY về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nâng cáo chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế. 
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Phụ lục 02  

TÌNH HÌNH KHÁM CHỮA BỆNH NĂM 2020 

(Kèm theo Báo cáo số            /BC-SYT ngày          /02/2021 của Sở Y tế) 

STT NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
ĐƠN VỊ 

TÍNH 

Thực 

hiện toàn 

tỉnh 

Các tuyến 

Các bệnh viện tỉnh 

huyện 
các PKKV các  trạm y tế xã 

Thực hiện Tỷ lệ % Thực hiện Tỷ lệ % Thực hiện Tỷ lệ % 

 
HOẠT ĐỘNG KHÁM CHỮA BỆNH  

  GIƯỜNG BỆNH Giường 3.105 2830 91,1 275 8,9 0 0,0 

1 
Tổng số lần khám bệnh L. người 2.003.744 704.097 35,1 154.643 7,7 1.145.004 57,1 

Tổng số lần khám bệnh BHYT L. người 964.547 586.644 60,8 137.972 14,3 239.931 24,9 

2 

2.1 TS BN điều trị nội trú L. người 38.742 37.380 96,5 1.328 3,4 34 0,1 

Tổng số ngày điều trị nội trú Ngày 
1.025.981 943.381 91,9 82.277 8,0 323 0,0 

Ngày điều trị trung bình/ 1 BN Ngày 
6,51 6,59  5,72  2,94  

2.2 Công suất SD giường bệnh % 
90,50 91,33  81,97  0,00  

3 
Tổng số BN điều trị ngoại trú L. người 

154.414 124.605 80,7 8.215 5,3 21.594 14,0 
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